135. A proposito dei differenti regimi politici, e in particolare dei regimi monarchici europei, dice Brunetto che dare consigli su come si debba vivere altrove non è da saggi: «de chose ki n'apertient a nous ne doit on fere conseil; car nus ne doit consillier comment les gens puissent abiter de Godimoine [*Lacedemonia*]». Così Brunetto, *Tresor* II 18, 14, che deriva tramite il *Compendium* alessandrino da Aristotele, *Eth. Nic.* III 5, 1112 29a: «Nessuno degli Spartani delibera circa il modo con il quale gli Sciti potrebbero governarsi al meglio» (san Tommaso, *Expos.* 464, ed. Pirrotta, pag. 158: «Lacedaemonii non consiliantur qualiter Scythae, qui sunt ab eis valde remoti, optime debeant conversari»). Più estesamente in *Tresor* II 62, 1: «Tout avant que tu dies mot, consire en ton cuer ki tu ies ki vieus parler, et premierement garder se la chose apertient a toi ou a autrui. Et se c'est k'ele apertiegne a .i. autre, ne t'en melles ja; car selonc loi est encoupable ki s'entremet de ce ki n'apertient pas a lui», ecc.

136. Vedi Elisabeth Gössmann, *Antiqui und Moderni im Mittelalter. Eine geschichtliche Standortbestimmung*, München & Paderborn & Wien: Verlag Ferdinand Schöningh, 1974, che nel quadro di questo tema discute tra l'altro, pag. 81 ss., del passo del *Cligés* di Chrétien de Troyes sopra citato e delle sue interpretazioni.

6. PETRARCA, LA *TRANSLATIO*

Parlando di Petrarca e della *translatio studii* la prima ovvia tentazione, alla quale è bene cedere subito, è quella di citarne le famose parole, nel paragrafo dedicato a Plinio il Vecchio nei relativamente giovanili (1343-1345) *Rerum memorandarum libri*, I 19¹³⁷:

Sed quot preclaros vetustatis auctores, tot posteritatis pudores ac delicta commemoro; que, quasi non contenta proprie sterilitatis infamia, alieni fructus ingenii ac maiorum studiis vigiliisque elaboratos codices intolerabili negligentia perire passa est, cumque nichil ex proprio venturis daret, avitam hereditatem abstulit [...] Hoc autem et quicquid in hanc sententiam questus sum non ad minuendum post nascituri populi studium retuli, quin dolorem meum potius effundens et etati, curiosissime in quibus non oportet, rerum tamen honestarum prorsus incuriose, soporem ac torporem exprobans. Equidem apud maiores nostros nichil querimonie similis invenio, nimirum quia nichil similis iacture; cuius ad nepotes nostros, si ut auguror res eunt, forte nec sensus ullus nec notitia pervenisset; ita apud alios integra, apud alios ignorata omnia, apud neutros lamentandi materia. Ego itaque cui non dolendi ratio deest nec ignorantie solamen adest, velut in confinio duorum populorum constitutus ac simul ante retrorque prospiciens, hanc non acceptam a patribus querelam ad posteros deferre volui